
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 노인복지시설 관리

단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 노인장애인과

노인장애인과 207,659,775 203,907,883 3,751,892

국 133,570,134 132,921,643 648,491

기 347,625 347,625 0

도 17,832,762 17,575,743 257,019

조 80,000 0 80,000

시 55,829,254 53,062,872 2,766,382

노인복지시설 관리 19,808,902 19,470,302 338,600

국 2,574,551 2,574,551 0

도 4,254,523 4,254,523 0

조 80,000 0 80,000

시 12,899,828 12,641,228 258,600

노인복지시설 운영 3,851,078 3,767,478 83,600

국 1,471,658 1,471,658 0

도 45,923 45,923 0

시 2,333,497 2,249,897 83,600

노인복지 활성화 지원 64,700 46,700 18,000

301 일반보전금 58,000 40,000 18,000

01 사회보장적수혜금 58,000 40,000 18,000

○경로당 마스크 지원(2020년 보건복지부 기초

연금분야 우수지자체 선정 상사업비)

18,000 0 18,00018,000,000원*1식

사회복지시설 사회복무요원 관리 1,703,008 1,637,408 65,600

국 1,471,658 1,471,658 0

시 231,350 165,750 65,600

301 일반보전금 1,700,458 1,634,858 65,600

국 1,471,658 1,471,658 0

시 228,800 163,200 65,600

08 사회복무요원보상금 1,700,458 1,634,858 65,600

○사회복지시설 사회복무요원 중식비

228,800 163,200 65,600

○사회복지시설 사회복무요원 교통비(150명)

121,338 44,540 76,798

경정 8,000원*110명*20일*13월

경정 121,338,000원*1식

국 121,338 44,540 76,798

○사회복지시설 사회복무요원 피복비(150명)

44,540 121,338 △76,798경정 44,540,000원*1식

국 44,540 121,338 △76,798

노인복지생활시설 운영 14,938,340 14,683,340 255,000

국 717,210 717,210 0

도 3,946,398 3,946,398 0

조 80,000 0 80,000

시 10,194,732 10,019,732 175,000

경로당 시설 확충 1,170,294 915,294 255,000

도 131,250 131,250 0

조 80,000 0 80,000

시 959,044 784,044 175,000

401 시설비및부대비 1,147,394 892,394 255,000

도 131,250 131,250 0



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지시설 관리

단위: 노인복지생활시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조 80,000 0 80,000

시 936,144 761,144 175,000

01 시설비 1,141,500 871,500 270,000

○노인이용시설(경로당 등)개보수

170,000 200,000 △30,000

○호남경로당 신축이전 건립비

220,000 0 220,000

○상동,옥암동,삼향동 경로시설 창호개선

50,000 0 50,000

경정 170,000,000원*1식

220,000,000원*1식

50,000,000원*1식

조 50,000 0 50,000

○옥암동 우미아파트 경로당 도시가스 배관공사

및 환경개선 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

조 30,000 0 30,000

02 감리비 0 15,000 △15,000

○경로당 신축공사 감리용역(2개소) 0 15,000 △15,000경정 0원

노인 복지 증진 118,042,908 117,494,504 548,404

국 87,356,003 87,391,298 △35,295

기 347,625 347,625 0

도 6,073,280 5,897,098 176,182

시 24,266,000 23,858,483 407,517

노후생활안정 지원 109,713,586 109,165,182 548,404

국 84,454,543 84,489,838 △35,295

도 5,598,964 5,422,782 176,182

시 19,660,079 19,252,562 407,517

노인일자리 및 사회활동지원 확대 11,026,592 10,478,188 548,404

국 5,504,947 5,540,242 △35,295

도 1,651,484 1,475,302 176,182

시 3,870,161 3,462,644 407,517

101 인건비 3,586,536 3,610,034 △23,498

국 1,784,919 1,917,483 △132,564

도 535,476 501,684 33,792

시 1,266,141 1,190,867 75,274

03 무기계약근로자보수 205,147 191,093 14,054

○노인일자리 및 사회활동지원사업 전담인력 인

건비(공무직) 185,567 173,580 11,987경정 185,567,000원*1식

국 89,184 80,790 8,394

도 26,756 24,237 2,519

시 69,627 68,553 1,074

○명절휴가비 9,500 8,273 1,227

○출장비 10,080 9,240 840

경정 9,500,000원*1식

경정 10,080,000원*1식

국 5,040 4,620 420

도 1,512 1,386 126

시 3,528 3,234 294

04 기간제근로자등보수 3,381,389 3,418,941 △37,552

○노인일자리 및 사회활동지원사업 활동비(시공

익형) 3,309,889 3,365,081 △55,192경정 3,309,889,000원*1식

국 1,654,945 1,805,143 △150,198

도 496,483 467,982 28,501



부서: 노인장애인과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노후생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,158,461 1,091,956 66,505

○노인일자리 및 사회활동지원사업 전담인력 인

건비(기간제) 71,500 53,860 17,640경정 71,500,000원*1식

국 35,750 26,930 8,820

도 10,725 8,079 2,646

시 25,025 18,851 6,174

307 민간이전 7,294,286 6,722,384 571,902

국 3,647,143 3,549,874 97,269

도 1,094,143 951,753 142,390

시 2,553,000 2,220,757 332,243

11 사회복지사업보조 7,294,286 6,722,384 571,902

○노인일자리 및 사회활동지원사업(수행기관)

7,294,286 6,722,384 571,902경정 7,294,286,000원*1식

국 3,647,143 3,549,874 97,269

도 1,094,143 951,753 142,390

시 2,553,000 2,220,757 332,243

장애인 복지 증진 49,149,841 48,347,438 802,403

국 27,064,465 26,541,283 523,182

도 6,176,421 6,109,156 67,265

시 15,908,955 15,696,999 211,956

장애인 보호 27,622,734 26,850,331 772,403

국 17,249,343 16,726,161 523,182

도 2,943,052 2,875,787 67,265

시 7,430,339 7,248,383 181,956

장애인복지서비스 지원 273,413 248,413 25,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○장애인친화도시 조성 연구용역비

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

405 자산취득비 8,600 3,600 5,000

01 자산및물품취득비 8,600 3,600 5,000

○장애인 전동휠체어 충전기 구입

8,600 3,600 5,000경정 4,300,000원*2대

장애인활동지원급여지원 9,762,513 9,157,786 604,727

국 6,833,759 6,410,450 423,309

도 878,626 824,201 54,425

시 2,050,128 1,923,135 126,993

301 일반보전금 9,762,513 9,157,786 604,727

국 6,833,759 6,410,450 423,309

도 878,626 824,201 54,425

시 2,050,128 1,923,135 126,993

01 사회보장적수혜금 9,762,513 9,157,786 604,727

○장애인활동지원 급여지원

9,762,513 9,157,786 604,727경정 9,762,513,000원*1식

국 6,833,759 6,410,450 423,309

도 878,626 824,201 54,425

시 2,050,128 1,923,135 126,993



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

활동보조 가산급여 41,223 19,765 21,458

국 28,856 13,836 15,020

도 3,710 1,779 1,931

시 8,657 4,150 4,507

301 일반보전금 41,223 19,765 21,458

국 28,856 13,836 15,020

도 3,710 1,779 1,931

시 8,657 4,150 4,507

01 사회보장적수혜금 41,223 19,765 21,458

○활동보조 가산급여 41,223 19,765 21,458경정 41,223,000원*1식

국 28,856 13,836 15,020

도 3,710 1,779 1,931

시 8,657 4,150 4,507

장애인활동지원 긴급·특별돌봄 지원 121,218 0 121,218

국 84,853 0 84,853

도 10,909 0 10,909

시 25,456 0 25,456

301 일반보전금 121,218 0 121,218

국 84,853 0 84,853

도 10,909 0 10,909

시 25,456 0 25,456

01 사회보장적수혜금 121,218 0 121,218

○장애인활동지원 긴급특별돌봄 지원

121,218 0 121,218121,218,000원*1식

국 84,853 0 84,853

도 10,909 0 10,909

시 25,456 0 25,456

장애인 시설 운영 18,079,498 18,049,498 30,000

국 7,449,381 7,449,381 0

도 2,706,031 2,706,031 0

시 7,924,086 7,894,086 30,000

장애인이용시설기능보강 338,000 308,000 30,000

도 80,000 80,000 0

시 258,000 228,000 30,000

401 시설비및부대비 238,000 268,000 △30,000

도 0 40,000 △40,000

시 238,000 228,000 10,000

01 시설비 238,000 268,000 △30,000

○전남지체장애인협회 목포시지회 세탁자립장

시설 설비 보강 10,000 0 10,000

○여성장애인연대 시설개선(과목변경)

0 40,000 △40,000

10,000,000원*1식

경정 0원

도 0 40,000 △40,000

405 자산취득비 100,000 40,000 60,000

도 80,000 40,000 40,000

시 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 100,000 40,000 60,000



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전남지체장애인협회 목포시지회 세탁자립장

기기교체 20,000 0 20,000

○여성장애인연대 시설개선 40,000 0 40,000

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

도 40,000 0 40,000

국민기초생활보장의 내실화 18,693,131 18,509,411 183,720

국 16,575,115 16,414,511 160,604

도 1,328,538 1,314,966 13,572

시 789,478 779,934 9,544

저소득층 자활지원 5,445,987 5,262,267 183,720

국 4,781,115 4,620,511 160,604

도 399,227 385,655 13,572

시 265,645 256,101 9,544

자활근로사업 4,280,000 4,120,000 160,000

국 3,852,000 3,708,000 144,000

도 299,600 288,400 11,200

시 128,400 123,600 4,800

307 민간이전 3,823,447 3,663,447 160,000

국 3,441,102 3,297,102 144,000

도 267,642 256,442 11,200

시 114,703 109,903 4,800

11 사회복지사업보조 3,823,447 3,663,447 160,000

○자활근로사업비(수행기관)

3,823,447 3,663,447 160,000경정 3,823,447,000원*1개소

국 3,441,102 3,297,102 144,000

도 267,642 256,442 11,200

시 114,703 109,903 4,800

지역자활센터 운영지원 424,254 400,534 23,720

국 296,979 280,375 16,604

도 42,425 40,053 2,372

시 84,850 80,106 4,744

307 민간이전 424,254 400,534 23,720

국 296,979 280,375 16,604

도 42,425 40,053 2,372

시 84,850 80,106 4,744

10 사회복지시설법정운영비보조 424,254 400,534 23,720

○지역자활센터 운영비

424,254 400,534 23,720경정 424,254,000원*1개소

국 296,979 280,375 16,604

도 42,425 40,053 2,372

시 84,850 80,106 4,744

재무활동(노인장애인과) 1,878,765 0 1,878,765

보전지출 1,878,765 0 1,878,765

국도비보조금반환 1,878,765 0 1,878,765

802 반환금기타 1,878,765 0 1,878,765

01 국고보조금반환금 1,551,354 0 1,551,354



부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년도 경로당 냉난방비 및 양곡비 집행잔

액 및 이자 반환 13,359 0 13,359

○2020년 기초연금 집행잔액 반환

316,149 0 316,149

○2020년도 노인일자리사업 집행잔액 및 이자

반환 202,914 0 202,914

○2020년 경로식당 무료급식(복권기금) 지원사

업 집행잔액 반환 1,184 0 1,184

○2019년 장애인일자리사업 집행잔액 반환(일반

형일자리) 3,605 0 3,605

○2019년 장애인일자리사업 집행잔액 반환(시간

제) 5,374 0 5,374

○2019년 장애인일자리사업 집행잔액 및 이자

반환(복지일자리) 38,482 0 38,482

○2019년 장애인일자리 사업 집행잔액 및 이자

반환(시각장애인안마사파견) 136 0 136

○2020년 양로시설 운영지원사업 집행잔액 및

이자 반납 437 0 437

○2020년 노인요양시설 확충사업 집행잔액

28 0 28

○2019년 중증장애인자립생활지원센터 국비 이

자발생액 85 0 85

○2020년 중증장애인자립생활지원센터 국비 이

자발생액 32 0 32

○2020년 사회복무제도지원 국비보조금 집행잔

액 반납 355,185 0 355,185

○2018년 발달재활서비스 집행잔액 반납

30,450 0 30,450

○2018년 발달재활서비스 이자발생액 반납

528 0 528

○2019년 발달재활서비스 이자발생액 반납

927 0 927

○2019년 발달장애인 주간활동서비스 집행잔액

반납 162,755 0 162,755

○2019년 발달장애인 주간활동서비스 이자발생

액 반납 423 0 423

○2019년 발달장애인 방과후 활동서비스 집행잔

액 반납 77,332 0 77,332

○2019년 발달장애인 방과후 활동서비스 이자발

생액 반납 81 0 81

○2020년 장애인연금 집행잔액 반납

58,750 0 58,750

○2020년 장애수당(기초) 집행잔액 반납

4,649 0 4,649

○2020년 장애수당(차상위) 집행잔액 반납

9,795 0 9,795

○2020년 저소득 장애인 진단비 및 검사비 집행

잔액 반납 1,374 0 1,374

13,358,890원

316,148,880원

202,913,310원

1,184,000원

3,604,300원

5,373,790원

38,481,960원

135,880원

436,120원

27,870원

84,600원

31,620원

355,184,070원

30,449,670원

527,350원

926,950원

162,754,370원

422,810원

77,331,440원

80,590원

58,749,380원

4,648,250원

9,795,000원

1,373,710원



부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 장애인활동지원 이자발생액 반납

5,153 0 5,153

○2020년 활동보조 가산급여 이자발생액 반납

18 0 18

○2020년 발달재활서비스 집행잔액 반납

12,229 0 12,229

○2020년 발달재활서비스 이자발생액 반납

712 0 712

○2020년 발달장애인 부모상담 집행잔액 반납

1,963 0 1,963

○2020년 발달장애인 부모상담 이자발생액 반납

12 0 12

○2020년 발달장애인 주간활동서비스 집행잔액

반납 170,488 0 170,488

○2020년 발달장애인 주간활동서비스 이자발생

액 반납 904 0 904

○2020년 발달장애인 방과후 활동서비스 집행잔

액 반납 72,158 0 72,158

○2020년 발달장애인 방과후 활동서비스 이자발

생액 반납 443 0 443

○2020년 장애인 보조기기 교부사업 집행잔액

반납 3,240 0 3,240

5,152,530원

17,660원

12,228,740원

711,340원

1,963,000원

11,040원

170,487,450원

903,860원

72,157,250원

442,160원

3,240,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 327,411 0 327,411

○2020년도 경로당 냉난방비 및 양곡비 집행잔

액 및 이자 반환 12,024 0 12,024

○2020년 시니어합창단 운영비 집행잔액 및 이

자 반환 1,686 0 1,686

○2020년 거동불편노인 식사배달사업 집행잔액

반환 114 0 114

○2020년도 태양광발전시설 설치 사업비 집행잔

액 및 이자 반환 2,820 0 2,820

○2020년도 노인일자리사업 집행잔액 및 이자

반환 25,456 0 25,456

○2020년도 노인 성인용보행기 집행잔액 반납

60 0 60

○2020년 기초연금 집행잔액 반환

15,808 0 15,808

○2020년 고독사지킴이단 돌봄대상 안부살피기

사업 집행잔액 반납 648 0 648

○2020년 대학생 고독사지킴이단 활동지원사업

집행잔액 반납 2,360 0 2,360

○2020년 노인복지관 프로그램 지원사업 집행잔

액 반환 17,272 0 17,272

○2020년 노인복지관 종사자 특별수당 집행잔액

및 이자 반환 1,251 0 1,251

○2019년 장애인일자리사업 집행잔액 및 이자

반환(복지일자리) 11,545 0 11,545

○2019년 장애인일자리사업 집행잔액 반환(시간

제) 1,613 0 1,613

12,023,110원

1,685,280원

114,000원

2,819,110원

25,455,190원

59,520원

15,807,440원

648,000원

2,360,000원

17,271,520원

1,250,860원

11,544,130원

1,612,830원



부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 장애인일자리사업 집행잔액 반환(일반

형일자리) 1,082 0 1,082

○2019년 장애인일자리사업 집행잔액 및 이자

반환(시각장애인안마사파견) 11 0 11

○2020년 노인생활시설 운영지원 도비보조금 집

행잔액 432 0 432

○2020년 장애인용 하이패스 단말기 지원사업

집행잔액 및 이자 반환 1,816 0 1,816

○2020년 재가노인복지시설(등급외자 보호시설)

운영비 집행잔액 3,993 0 3,993

○2020년 양로시설 운영지원사업 집행잔액 및

이자발생액 56 0 56

○2020년 노인요양시설 확충사업 집행잔액

14 0 14

○2020년 시군 노인회 활성화 지원사업 이자발

생액 반납 13 0 13

○2020년 노인이용시설 환경개선사업(목포노인

전문요양원) 집행잔액 69 0 69

○2020년 노인복지관(하당,이랜드) 미세먼지방

충망 설치사업 집행잔액 반환 4,081 0 4,081

○2020년 정신,지적,시각장애인 음악치료 도비

집행잔액 반납 5,038 0 5,038

○2020년 정신,지적,시각장애인 음악치료 도비

발생이자 반납 5 0 5

○2020년 장애인 공감과 치유 탐방 프로그램 운

영 도비 집행잔액 반납 1,053 0 1,053

○2020년 장애인 공감과 치유 탐방 프로그램 운

영 도비 발생이자 반납 8 0 8

○2019년 중증장애인자립생활지원센터 도비 이

자발생액 39 0 39

○2019년 중증장애인자립생활지원센터 도비 추

가지원 발생이자액 2 0 2

○2019년 중증장애인자립생활지원센터 도비보조

금 집행잔액 94 0 94

○2019년 중증장애인자립생활지원센터 도비보조

금 발생이자액 29 0 29

○2019년 장애인 체험홈 운영 도비 정산(이자)

59 0 59

○2020년 장애인 체험홈 운영 도비 정산(이자)

4 0 4

○2020년 중증장애인자립생활지원센터 도비 이

자발생액 15 0 15

○2020년 중증장애인자립생활지원센터 도비 추

가지원 이자발생액 3 0 3

○2020년 중증장애인자립생활지원센터 도비보조

금 집행잔액 3,676 0 3,676

○2020년 중증장애인자립생활지원센터 도비보조

금 발생이자액 38 0 38

1,081,290원

10,140원

431,790원

1,815,200원

3,992,200원

55,880원

13,940원

12,880원

69,000원

4,080,460원

5,038,000원

4,400원

1,052,800원

7,100원

38,060원

1,020원

93,380원

28,080원

58,080원

3,120원

14,230원

2,670원

3,675,210원

37,540원



부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 발달재활서비스 집행잔액 반납

6,525 0 6,525

○2018년 발달재활서비스 이자발생액 반납

113 0 113

○2019년 발달재활서비스 이자발생액 반납

120 0 120

○2019년 발달장애인 주간활동서비스 집행잔액

반납 34,876 0 34,876

○2019년 발달장애인 주간활동서비스 이자발생

액 반납 91 0 91

○2019년 발달장애인 방과후 활동서비스 집행잔

액 반납 16,571 0 16,571

○2019년 발달장애인 방과후 활동서비스 이자발

생액 반납 18 0 18

○2019년 장애인활동지원 도 추가사업 집행잔액

반납 78,557 0 78,557

○2019년 장애인활동지원 도 추가사업 이자발생

액 반납 483 0 483

○2020년 장애인연금 집행잔액 반납

7,553 0 7,553

○2020년 장애수당(기초) 집행잔액 반납

598 0 598

○2020년 장애수당(차상위) 집행잔액 반납

1,260 0 1,260

○2020년 저소득 장애인 진단비 및 검사비 집행

잔액 반납 687 0 687

○2020년 장애인활동지원 이자발생액 반납

663 0 663

○2020년 장애인활동지원 도 추가사업 이자발생

액 반납 657 0 657

○2020년 활동보조 가산급여 이자발생액 반납

3 0 3

○2020년 발달재활서비스 집행잔액 반납

1,573 0 1,573

○2020년 발달재활서비스 이자발생액 반납

92 0 92

○2020년 발달재활서비스 도비확대 집행잔액 반

납 9,432 0 9,432

○2020년 발달재활서비스 도비확대 이자발생액

반납 534 0 534

○2020년 발달장애인 부모상담 지원 집행잔액

반납 421 0 421

○2020년 발달장애인 부모상담 지원 이자발생액

반납 3 0 3

○2020년 발달장애인 주간활동서비스 집행잔액

반납 36,534 0 36,534

○2020년 발달장애인 주간활동서비스 이자발생

액 반납 194 0 194

6,524,930원

113,000원

119,180원

34,875,860원

90,600원

16,570,880원

17,270원

78,556,670원

482,210원

7,552,190원

597,470원

1,259,400원

686,850원

662,470원

656,800원

2,270원

1,572,050원

91,460원

9,431,730원

533,660원

421,000원

2,370원

36,533,020원

193,690원



부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 발달장애인 방과후 활동서비스 집행잔

액 반납 15,463 0 15,463

○2020년 발달장애인 방과후 활동서비스 이자발

생액 반납 95 0 95

○2020년 발달장애인 사회참여 프로그램 지원

이자발생액 반납 4 0 4

○2020년 경로당 순회프로그램 시군관리자 배치

사업 이자발생액 반납 4 0 4

15,462,340원

94,750원

3,410원

3,580원


